
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 49   DEL  23-12-2020 

 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO 

ANNO 2020. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

  

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

responsabile del servizio; 

 

RITENUTO di dover deliberare in merito; 

 

VISTO l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 

l'adozione del presente atto; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 

 

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.); 

DI PRENDERE ATTO dell’'Accordo sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale 

di categoria del Comune di Monte Vidon Corrado triennio 2019-2021, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n.73 dell’11.12.2019. 

DI APPROVARE l'Accordo sulla distribuzione delle risorse per la contrattazione decentrata 

integrativa del personale di categoria del Comune di Monte Vidon Corrado per l’anno 2020. 

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Affari generali, quale Presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva dell'Accordo sulla distribuzione delle risorse 

per la contrattazione decentrata integrativa del personale di categoria del Comune di Monte Vidon 

Corrado per l’anno 2020. 

 

DI PRENDERE ATTO  dei progetti assegnati ai dipendenti assunti ai sensi dell’art. 50 bis del d.l. 

189/2016 per la gestione del sisma e della ricostruzione, depositati agli atti; 
 

DI PRENDERE ATTO ALTRESÌ dei progetti assegnati ai dipendenti a tempo indeterminato, 

depositati agli atti, come da prospetto che segue: 

- Progetto: flessibilità oraria.  

- Progetto: flessibilità delle mansioni 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda: 

- alla trasmissione all’ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione dei 

suddetti accordi dei testi contrattuali e della documentazione che attesta le specifiche modalità di 

copertura delle risorse; 

- alla trasmissione alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, l’aggiornamento della tabella 15 “Area dipendenti”, del Conto 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

Annuale anno 2020 a seguito della ripartizione delle risorse decentrate così come definita 

dall’accordo di che trattasi utilizzando le procedure informatiche all’uopo destinate. 

 

DI DEMANDARE altresì all’Ufficio competente la pubblicazione sul sito web del Comune di Monte 

Vidon Corrado, con modalità che garantiscono la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai 

cittadini, della documentazione prima citata nonché il contratto integrativo sottoscritto in esecuzione 

della presente deliberazione. 

 

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali 

e Generali e Settore 2 – Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di 

competenza. 

 

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità 

stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

INFINE con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, stante l’urgenza, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CCNL stipulati in data 31/03/1999, 01/04/1999, 14/09/2000, 05/10/2001, 22/01/2004, 11/04/2008, 

31/07/2009 del personale non dirigente del Comparto delle Regioni e Autonomie Locali. 

CCNL stipulato in data 21/05/2015 Funzioni locali 2016/2018. 

 

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.10.2020, ai sensi dell’articolo 7, comma 3, 

CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 è stata nominata la delegazione trattante di parte pubblica così 

costituita: dai Responsabili dei Settori e dei Servizi dell’Ente quali componenti, con la funzione di 

Presidente attribuita al Responsabile del I^ SETTORE “Affari istituzionali e generali”, che viene 

sostituito, nel caso di conflitto di interessi, dal Segretario dell’Ente. 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 13.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, sono state 

altresì impartite le direttive per il contratto collettivo decentrato integrativo, parte economica annualità 

2020 e parte giuridica annualità 2019/2021. 

 

Il fondo per le risorse decentrate per l’anno 2020, previsto dalle vigenti disposizioni contrattuali, è stato 

costituito, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 61 del 13.10.2020 ed ammonta da € 

14.846,37. 

 

In data 14.12.2020 è stata sottoscritta l’allegata ipotesi di accordo per la parte economica, del Contratto 

collettivo decentrato integrativo, previsto dal CCNL 21/05/2018, in merito all’utilizzo delle risorse 

decentrate dell’anno 2020. 

 

Occorre destinare all'incentivazione della performance organizzativa ed individuale del personale 

dipendente di cat. B ,C e D, con l'esclusione del personale con incarico di Posizione Organizzativa, le 

risorse che risultano non utilizzate dopo il finanziamento di istituti contrattuali di natura stabile o legati 

all'organizzazione dei servizi e del lavoro. A tali risorse si aggiunge l'importo ex art. 67 c. 3 lett. h) del 

CCNL 2016/2018 (risorse economiche complessive derivanti dal calcolo fino ad un massimo dell'1,2% 

del monte salari (esclusa la quota riferita alla dirigenza per l'anno 1997) pari ad € 5.316,93 compresi € 

516,93 differenziazione del premio individuale) da destinarsi al finanziamento della performance 

individuale del personale di categoria dell'anno corrente. Gli importi destinati alla performance 

organizzativa ed individuale dovranno essere distribuiti in relazione anche agli obiettivi, coerenti col 

DUP contenuti all’interno del Piano della Performance 2020 e integrati con la presente deliberazione. I 

suddetti importi dovranno essere erogati sulla base della valutazione da effettuare a consuntivo ai sensi 

del sistema di valutazione vigente nell’Ente e adeguato al D.lgs 150/2009 e ss.mm.ii.. I suddetti 

progetti riguardano anche il personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis del d.l 289/2016 per far fronte 

all’emergenza sisma e alla ricostruzione. 

Il Comune di Monte Vidon Corrado presenta una carenza di organico dell’Ente, in quanto al 31.12.2019 i 
dipendenti a tempo indeterminato, pari a 2, in rapporto alla popolazione alla stessa data sono inferiori a quelli 
previsti dal Dm 10.04.2017 (1/142). Tale situazione si è aggravata a seguito dei sempre maggiori adempimenti 
introdotti di volta in volta dal legislatore in tutti i settori di competenza dell’Ente. Alla luce di dette valutazioni è 
impensabile prevedere progetti di miglioramento dei servizi, mentre sono realizzabili progetti che abbiano come 
obiettivo quello dei livelli dei servizi raggiunti negli anni precedenti.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

I progetti possono essere ritenuti validi per il raggiungimento dei livelli di performance che l’Ente si prefigge. 
 
Si stabilisce, inoltre di assegnare ai dipendenti, assunti ai sensi dell’art.50 bis del DL.189/2016 per la 
gestione del sisma e della ricostruzione, i progetti dietro corresponsione dell’incentivo sulla produttività e 
miglioramento dei servizi secondo quanto previsto dall’art dall’art. 68 c. 2 lett. B) del CCNL 21/05/2018. 

 

Il predetto contratto collettivo decentrato integrativo trova definitiva applicazione a decorrere dalla data 

della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti solo a seguito delle procedure di formalizzazione 

dell’autorizzazione alla sottoscrizione previste dall’articolo 8 comma 6 del medesimo contratto. 

 

L’articolo 40, comma 3 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. n. 150/2009, 

prevede che a corredo di ogni contratto integrativo le pubbliche amministrazioni redigono una 

relazione tecnico-finanziaria ed una relazione illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente 

predisposti e resi disponibili tramite i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica. Tali relazioni vengono certificate dagli 

organi di controllo previsti dal comma 1dell’articolo 40-bis. 

 

L’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo controllo sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e sulla base della certificazione 

degli oneri effettuata dal Revisore dei Conti. 

 

Alla predetta ipotesi di accordo per la parte economica, del Contratto collettivo decentrato integrativo, 

previsto dal CCNL 21/05/2018, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno 2020 è allegata: 

 

- la relazione tecnico finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario; 

- la relazione illustrativa. 

 

Tali relazioni sono predisposte in conformità agli schemi ministeriali approvati con circolare Ministero 

dell’Economia e Finanze n° 25 del 19.07.2012. 

 

La predetta ipotesi di accordo per la parte economica, del Contratto collettivo decentrato integrativo, 

previsto dal CCNL 21.05.2018, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno 2020 unitamente 

alla documentazione prima richiamata è stata trasmessa al Revisore Unico dei Conti di questo Comune 

il quale in data 14.12.2020, ha espresso l’allegato parere favorevole sulle relazioni a corredo 

dell’ipotesi contrattuale e sulla compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, 

comma 6 D.lgs. n. 165 del 2001) e la loro coerenza con i vincoli del CCNL (Art. 40 comma 3 del 

D.lgs.165/2001). 

 

Pertanto, occorre procedere ad autorizzare la delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione 

dell’Accordo sulla distribuzione delle risorse per la contrattazione decentrata integrativa del personale 

di categoria del Comune di Monte Vidon Corrado per l’anno 2020. 

 

Precisato che: 

- gli importi richiamati nello stesso provvedimento non alterano il rispetto del limite delle spese di 

personale rispetto alla media del triennio 2011-2013 (limite 2008); 

- in osservanza ai principi correlati all’Armonizzazione dei sistemi contabili (D. Lgs 118/2011) circa 

la nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. “potenziata”, le risorse per la 

contrattazione decentrata per l’anno 2020 trovano copertura sul bilancio 2020/2022;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

- l'importo del Fondo delle risorse destinate alla contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2020 

rispetta il limite di risorse destinabili al fondo medesimo ai sensi dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. 

75/2017; 

- a consuntivo, cioè una volta liquidati tutti gli emolumenti finanziati con il suddetto Fondo, si 

potranno avere delle somme non attribuite o distribuite che, in base all’art. 68 comma 1 ultimo 

capoverso del CCNL 21/05/2018 nonché pareri ARAN, saranno riportate, a tale titolo, come fonte di 

finanziamento dei fondi anni successivi. 

 

Il predetto accordo deve essere trasmesso all’ARAN nei tempi e con le modalità previste nella circolare 

protocollo n. 21279 dell’08 settembre 2015. 

 

Ai sensi dell’articolo 67, comma 8 del D.L. 25 giugno 2008 n.112 in attuazione dei principi di 

responsabilizzazione e di efficienza della pubblica amministrazione, l’Amministrazione ha l’obbligo di 

trasmettere alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, entro il 31 Maggio di ogni anno, specifiche informazioni sulla 

contrattazione integrativa certificate dagli organi di controllo interno e, a seguito della distribuzione 

delle risorse decentrate secondo quanto definito dall’accordo decentrato di che trattasi si provvederà ad 

aggiornare la tabella 15 Area dipendenti del Conto Annuale per l’anno di riferimento tramite procedura 

informatizzata all’uopo destinata. 

 

Inoltre, ai sensi dell’art. 67, comma 11 del D.L. 25 giugno 2008, n.112, convertito in legge 06.08.2008 

n. 133, e successive disposizioni legislative di cui ultimo l’art 20 comma 1 del Decreto Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, l’amministrazione ha l’obbligo di pubblicare 

sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena visibilità e accessibilità delle informazioni 

ai cittadini, i dati relativi all’ammontare complessivo dei premi collegati alla performance stanziati ed 

effettivamente distribuiti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Tutto ciò premesso; 

 

RICHIAMATI: 

 

- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro stipulati in data 31/03/1999, 01/04/1999, 14/09/2000, 

05/10/2001, 22/01/2004, 11/04/2008 e 31/07/2009 del personale non dirigente del Comparto delle 

Regioni e Autonomie Locali: 

- CCNL stipulato in data 21/05/2018 Funzioni Locali 2016/2018; 

- l’art. 40, comma 3 del D.lgs. n. 165/2001 secondo il quale “la contrattazione collettiva si svolge sulle 

materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali tra soggetti e con le procedure negoziali che 

questi ultimi prevedono. Le pubbliche amministrazioni non possono sottoscrivere in sede decentrata 

contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che 

comportino oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 

amministrazione. Le clausole difformi sono nulle e non possono essere applicate”; 

 

Visto il D.L.GS. n.267/2000; 

 

Richiamati, inoltre: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE. 

 

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.); 

DI PRENDERE ATTO dell’'Accordo sul Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale 

di categoria del Comune di Monte Vidon Corrado triennio 2019-2021, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n.73 dell’11.12.2019. 

DI APPROVARE l'Accordo sulla distribuzione delle risorse per la contrattazione decentrata 

integrativa del personale di categoria del Comune di Monte Vidon Corrado per l’anno 2020. 

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Affari generali, quale Presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica, alla sottoscrizione definitiva dell'Accordo sulla distribuzione delle risorse 

per la contrattazione decentrata integrativa del personale di categoria del Comune di Monte Vidon 

Corrado per l’anno 2020. 

 

DI PRENDERE ATTO  dei progetti assegnati ai dipendenti assunti ai sensi dell’art. 50 bis del d.l. 

189/2016 per la gestione del sisma e della ricostruzione, depositati agli atti; 
 

DI PRENDERE ATTO ALTRESÌ dei progetti assegnati ai dipendenti a tempo indeterminato, 

depositati agli atti, come da prospetto che segue: 

- Progetto: flessibilità oraria.  

- Progetto: flessibilità delle mansioni 
 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda: 

- alla trasmissione all’ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione dei 

suddetti accordi dei testi contrattuali e della documentazione che attesta le specifiche modalità di 

copertura delle risorse; 

- alla trasmissione alla Corte dei Conti, tramite il Ministero Economia e Finanze Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, l’aggiornamento della tabella 15 “Area dipendenti”, del Conto 

Annuale anno 2020 a seguito della ripartizione delle risorse decentrate così come definita 

dall’accordo di che trattasi utilizzando le procedure informatiche all’uopo destinate. 

 

DI DEMANDARE altresì all’Ufficio competente la pubblicazione sul sito web del Comune di Monte 

Vidon Corrado, con modalità che garantiscono la piena visibilità e accessibilità delle informazioni ai 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

cittadini, della documentazione prima citata nonché il contratto integrativo sottoscritto in esecuzione 

della presente deliberazione. 

 

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali 

e Generali e Settore 2 – Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti. 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Servizio per gli adempimenti di 

competenza. 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 14-12-2020 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 14-12-2020 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 23-12-2020  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            ALBERTO CESETTI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 21-01-2021 al 05-02-2021. 

 

 

Li,  21-01-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-12-2020 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 21-01-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


